Charles University

Faculty of Science

Study programme: Biology

Branch of study: Anthropology and human genetics

Bc. Ivana Jelínková

The significance of ecDNA in osteoclastogenesis from peripheral blood precursors – an in

vitro study
Význam extracelulárnej DNA v procese vzniku osteoklastov z prekurzorov v periférnej krvi – štúdia in vitro

Diploma thesis

Supervisor: RNDr. Pavlína Daňková, Ph.D.

Prague, 2020

Declaration:

I declare that this thesis presented for the master’s degree has been composed entirely by

myself, using referenced sources. This thesis, in whole or in part, has not been submitted

for any other previous degree or professional qualification.

Prague, 10.08.2020

Čestné vyhlásenie:

Čestne vyhlasujem, že som záverečnú prácu spracovala samostatne a že som uviedla

všetky použité informačné zdroje a literatúru. Táto práca ani jej časti neboli predložené na

získanie iného alebo rovnakého akademického titulu.

Praha, 10.08.2020

Ivana Jelínková

Acknowledgements

First and foremost, I would like to thank my thesis supervisor RNDr. Pavlína Daňková,

Ph.D. her help and advice have been priceless. I would also like to thank Mgr. Patrik

Škubica for his insightful advice and help. I am also very grateful to every member of

Laboratory of molecular anthropology for creating a friendly working environment. My

thanks also extends to blood donors, without whom this thesis would not be possible.

Finally, I would also like to thank the rest of the staff of Department of Anthropology and

human genetics and also, my family, friends and boyfriend who all supported me during

my final year of my master’s studies.

Abstract

Introduction: Extracellular DNA (ecDNA) is a common component of blood plasma.

Increased levels of ecDNA in plasma can be found in some autoimmune diseases like

systemic lupus erythematosus (SLE), rheumatoid arthritis or celiac disease which are

associated with inflammatory processes. These diseases are also associated with an

increased risk of osteoporosis. Bone is a dynamic structure undergoing constant modelling

caused by osteoblasts, osteocytes and osteoclasts. Shifting their equilibrium can lead to

pathological conditions such as osteoporosis. In this thesis we focused on elucidating

whether ecDNA, an inflammatory agent with proven immunoregulatory effects can alter

differentiation potential of monocytes and alternatively lead to osteoclastogenesis via

TLR9.

Material and methods: We obtained monocytes from peripheral blood of healthy donors

and cultivated them with four types of ODNs control (CO), stimulatory (ST), inhibitory

(INH, telomeric (TLM) with phosphodiester (-pO) or phosphorothioate (-pS) backbone for

two weeks to establish their effect on differentiation potential of monocytes into

osteoclasts. Osteoclastogenesis was evaluated by number of yielded osteoclasts observed

on a light microscope. To establish the effect of ODNs on osteoclast activity samples were

analysed by qPCR for expression of ACP5, CTSK, TLR9 and NFATc1.

Results: No significant differences were found in experiments that tested -pO ODNs when

compared to their respective blanks. Out of three control ODNs tested, only CO-ODN-

2395 (10 nM) was proven neutral and appropriate as a control ODN for further

experiments. ST-ODN-2006 (0.1 nM) proved to stimulate osteoclastogenesis. Both INH-

ODN-4347 and TLM-ODN (TTAGGG)4 did not inhibit osteoclastogenesis when tested

alone. Combination of INH-ODN (100 nM) + ST-ODN (0.1 nM) exhibited significant

difference when compared to ST-ODN (0.1 nM). Combined effect of TLM-ODN (10 nM)

+ ST-ODN (0.1 nM) did not significantly differ from the effect of ST-ODN (0.1 nM).

Changes in mRNA expression did not show significant differences in any gene when the

cells were cultivated with various ODNs, their combinations or when the cells were

harvested at different times of cultivation.

Conclusion: Our results suggest that -pS ODNs are appropriate for long-term cultivations.

The CO-ODN-2395 (10 nM) seems to be a suitable control in cultivations of monocytes.

ST-ODN-2006 (0.1 nM) significantly stimulates osteoclastogenesis. Lone INH-ODN and

TLM-ODN do not inhibit osteoclastogenesis when added into the culture. When ST-ODN-

2006 (0.1 nM) is combined with INH-ODN-4347 (100 nM) the osteoclastogenesis is

significantly inhibited. TLM-ODN (10 nM) + ST-ODN (0.1 nM) do not significantly

inhibit osteoclastogenesis, but more robust data is needed to verify this effect. Though ST-

ODN produces more osteoclasts, their activity was not increased; nevertheless, more

experiments are needed to verify this effect. TLR9 might possibly not be involved in

alternatively activating differentiation of monocytes into osteoclasts, but further tests are

required to prove its role in osteoclastogenesis.

Key words: oligodeoxynucleotide, ODN, extracellular DNA, ecDNA, inflammation,

osteoclastogenesis, monocyte, osteoclast, TLR9, NF-κB

Abstrakt

Úvod: Extracelulárna DNA (ecDNA) je bežnou súčasťou krvnej plazmy. Zvýšená hladina

ecDNA sa v krvi vyskytuje u pacientov s niektorými autoimunitnými ochoreniami

spojenými so zápalom, ako sú napríklad systematický lupus erythematosus, reumatoidná

artritída alebo celiakia. Tieto choroby sú tiež spojené s vyšším rizikom vzniku

osteoporózy. Kosť je dynamická štruktúra, ktorá prechádza neustálymi remodeláciami, za

ktoré sú zodpovedné osteoblasty, osteocyty a osteoklasty. Vychýlenie ich rovnováhy môže

viesť k patológiám, ako je napríklad osteoporóza. V tejto diplomovej práci sme sa zamerali

na skúmanie ecDNA (zápalový faktor s preukázanými imunoregulačnými účinkami) a jej

schopnosť meniť diferenciačný potenciál monocytov na osteoklasty a alternatívne tak

spúšťať osteoklastogenézu.

Materiál and metódy: Monocyty sme izolovali z periférnej krvi zdravých darcov a

kultivovali v prítomnosti štyroch typov ODN, kontrolné (CO), stimulačné (ST), inhibičné

(INH), telomerické (TLM), s fosfodiesterovými (-pO) alebo fosforotioátovými (-pS)

kostrami počas dvoch týždňov, aby sme overili ich efekt na ľudské monocyty.

Osteoklastogenézu sme vyhodnotili počtom osteoklastov spočítaných na svetelnom

mikroskope, a ich aktivitu pomocou qPCR analýzy, kde sme analyzovali gény ACP5,

CTSK, TLR9 a NFATc1.

Výsledky: Pri testovaní -pO ODN a ich porovnaní so vzorkou bez pridaných ODN sme

nenašli žiadne významné rozdiely. Z troch kontrolných ODN sa ako neutrálne potvrdilo

len CO-ODN-2395, ktoré je ako kontrola vhodné pre ďalšiu aplikáciu. ST-ODN-2006 (0.1

nM) významne stimulovalo osteoklastogenézu. INH-ODN-4347 ani TLM-ODN

(TTAGGG)4 neinhibovali osteoklastogenézu, keď boli k bunkám pridané samostatne.

INH-ODN (100 nM) + ST-ODN (0.1 nM) signifikantne inhibovali vznik osteoklastov

v porovnaní s ST-ODN (0,1 nM). TLM-ODN (10 nM) + ST-ODN (0.1 nM) vznik

osteoklastov významne neihnibovali. Nepreukázali sme významné zmeny v expresii pri

žiadnom z testovaných génov, ich kombinácií ani pri analýze, kde boli vzorky odobraté

v rôznych časoch počas kultivácie.

Záver: Naše výsledky naznačujú, že -pS ODN sú vhodné na použitie v dlhodobých

kultiváciách. Taktiež naznačujú, že CO-ODN-2395 (10 nM) je vhodná kontrola pre

kultivácie s monocytmi. ST-ODN-2006 (0,1 nM) významne stimuluje osteoklastogenézu.

Samotné INH-ODN a TLM-ODN neinhibujú osteoclastogenézu. Signifikatná inhibícia

osteoklastogenézy nastane až pri kombinácii ST-ODN (0,1 nM) a INH-ODN (100 nM). Pri

spoločnej kultivácii TLM-ODN (10 nM) a ST-ODN (0,1 nM) nedochádza k signifikatnej

inhibícii osteoklastogenézy. Na overenie tohto efektu je však potrebné vykonať ďalšie

experimenty. Napriek tomu, že ST-ODN vedie k zvýšenej produkcii osteoklastov, ich

aktivita sa nezvyšuje. Podľa našich doterajších výsledkov sa javí, že TLR9 nie je zapojené

do aktivácie osteoklastogenézy pomocu ODN. Ďalšie experimenty sú ale potrebné na

ozrejmenie výsledkov pochádzajúcich z qPCR.


[…]


The main focus of this thesis was to elucidate whether ecDNA can change the

differentiation potential of monocytes and alternatively induce osteoclastogenesis. We

tested the effects of four types of ODNs (CO, ST, INH and TLM) both with their native

phosphodiester backbones and their more stable phosphorothioate backbones. These ODNs

were chosen because they proved to have either stimulatory or inhibitory effects on the

proliferation or function in other types of cells and we wanted to study their effect on

human monocytes, peripheral blood precursors of osteoclasts. All studied ODNs were

tested in three concentrations (0.033 μM, 1 μM, 10 μM for -pO ODNs and 0.1 nM, 10 nM,

100 nM for -pS ODNs) or combinations. We confronted our findings with current

knowledge of ODNs and their effects. Based on presented results we came to these

conclusions:

 -pO ODNs did not exercise their effect in monocyte cultures and is therefore not

suitable for our experimental design

 CO-ODN-2310 and CO-ODN-2114R are not neutral in monocytes

 CO-ODN-2395 (10 nM) is an appropriate control ODN to use in further

experiments

 ST-ODN-2006 (0.1 nM) stimulates monocytes to differentiate into osteoclasts

 lone INH-ODN in either concentration does not inhibit osteoclastogenesis

 INH-ODN (100 nM) + ST-ODN (0.1 nM) prove to inhibit osteoclastogenesis

 lone TLM-ODN in all concentrations does not inhibit osteoclastogenesis

 TLM-ODN (10 nM) + ST-ODN (0.1 nM) treatment of monocytes result in a trend

of decreased number of osteoclasts but the observed trend is non-significant

 because of a limited number of experiments, data for qPCR are inconclusive

Further experiments needed to expand our knowledge about the effect ODNs have on

osteoclastogenesis are:

 to execute more experiments with TLM-ODN (10 nM) + ST-ODN (0.1 nM) to

establish whether this combination inhibits osteoclastogenesis
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 to execute experiments where ODNs are administered into the cell sample at

various times during cultivation to establish how their initial administration

influences their effect in osteoclastogenesis

 to execute more analyses concerning the expression of ACP5, CTSK, TLR9 and

NFATc1 in cells cultivated with various types of ODNs

 if TLR9 proves not to be involved in inducing the NF-κB pathway, experiments

testing for different possible routes such as STING are recommended
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List of abbreviations

A Adenine

ACP5 Gene coding acid phosphatase 5

ANOVA Analysis of variance

AP-1 Activator protein-1

ATPase Enzyme that catalyses the hydrolysis of a phosphate bond in

adenosine triphosphate

B2M Gene coding beta-2-microglobulin

BMI Body mass index

bp Base pairs

C Cytosine

CALCR Gene coding calcitonin receptor

CD (e.g. CD69) Cluster of differentiation marker

cDNA Complementary DNA

CO Control

CpG Cytosine-phosphate-guanine

CSF1R Colony stimulating factor 1 receptor

Ct Cycle threshold

CTR Calcitonin receptor

CTSK Cathepsin K enzyme

CTSK Gene coding cathepsin K enzyme

DAMP Damage-associated molecular pattern

DMEM Dulbecco’s modified eagle medium

DNA Deoxyribonucleic acid

dNTP Deoxynucleotide triphosphate
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dsDNA Double-stranded DNA

ecDNA Extracellular deoxyribonucleic acid

FBS Foetal bovine serum

G Guanine

GDPR General data protection regulation

HBSS Hank’s balanced salt solution

HEK Human embryonic kidney

HPRT1 Gene coding hypoxanthine phosphoribosyltransferase 1

HSC Hematopoietic stem cell

IFN α/β Interferon alpha/beta

IKK (e.g. IKKαβγ) Inhibitory-kappa B kinase

IL (e.g. IL-8) Interleukin

INH Inhibitory

INH-ecDNA ecDNA with proven inhibitory effect

IRAK Interleukin-1 receptor associated kinase

JNK (e.g. JNK1) Jun N-terminal kinase

LG L-glutamine

MAPK Mitogen-activated protein kinase

M-CSF Macrophage-colony stimulating factor

MITF Microphthalmia-associated transcription factor

mRNA Messenger ribonucleic acid

MyD88 Myeloid differentiation primary response 88 protein

NADPH Nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

ND Not done

NET Neutrophil extracellular trap

NFATc1 Nuclear factor of activated T cells calcineurin-dependent 1
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NFATc1 Gene coding nuclear factor of activated T cells calcineurin-

dependent 1

NF-κB Nuclear factor-kappa B

NK Natural killer

ns Not significant

ODN Oligodeoxynucleotide

OPG Osteoprotegerin

PBMC Peripheral blood mononuclear cell

PBS Phosphate-buffered saline

PFA Paraformaldehyde

PMA Phorbol 12-myristate 13-acetate

-pO Phosphodiester

proIL-1β Prointerleukin-1 beta

PS Penicillin-Streptomycin

-pS Phosphorothioate

PTH Parathyroid hormone

qPCR Quantitative polymerase chain reaction

RANK Receptor activator of nuclear factor kappa B

RANKL Receptor activator of nuclear factor kappa B ligand

rcf Relative centrifugal force

RNA Ribonucleic acid

rpm Revolutions per minute

RT Room temperature

SD Standard deviation

SLE Systemic lupus erythematosus
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ST Stimulatory

ST-ecDNA ecDNA with proven stimulatory effect

STING Stimulator of interferon genes

T Thymine

TAK (e.g. TAK1) Transforming growth factor beta-activated kinase

TLM Telomeric

TLR (e.g. TLR9) Toll-like receptor

TLR9 Gene coding Toll-like receptor 9

TNF (e.g. TNFα) Tumour necrosis factor

Tnfsf11 Gene coding RANKL

TRAF (e.g. TRAF6) Tumour necrosis factor receptor-associated factor

TRAP Tartrate-resistant acid phosphatase

UV Ultraviolet
