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Vznik a funkce osteoklastů, kost resorbujících buněk, je ovlivněna řadou faktorů, látek

a molekul přítomných v těle. Chronická zánětlivá autoimunitní onemocnění jsou často

doprovázena zvýšenou osteoresorpcí a následně diagnostikovanou osteoporózou. Tyto

choroby jsou charakteristické patologicky změněnými hladinami celého spektra látek

modifikujících imunitní systém, jako jsou cytokiny, chemokiny, hormony, jejichž vliv na

dysbalanci kostního metabolismu již byl popsán. Jedním z agens, jehož zvýšené hladiny lze

detekovat u řady autoimunitních a zánětlivých stavů, je volná cirkulující DNA. Jde o

mimobuněčnou DNA (ecDNA) nejen v séru/plasmě nemocných, ale také v dalších tělních

tekutinách (např. synoviální tekutina). Vzhledem ke skutečnosti, že nedávné studie potvrdily

imunoregulační vlastnosti ecDNA a to dokonce přímo na monocytech periferní krve, nabízí se

otázka, zda nemůže mít ecDNA také osteoklastogenní vliv, který by tak představoval další

z pojítek mezi zánětlivým prostředím autoimunitních nemocí a zvýšeným rizikem

osteoporózy.

Předkládaná práce využívá in vitro přístupů a zaměřuje se na osteoklastogenezi coby

mechanismus vzniku kost resorbujících buněk z periferních prekurzorů pod vlivem ecDNA.

Pro zajištění jednoznačně definovaných podmínek bylo pro stanovení vlivu ecDNA na

diferenciaci monocytů využito arteficiálních oligodeoxinukleotidů (ODN) s prokázanými

imunostimulačními (ST), imunoinhibičními (INH), neutrálními (CO) sekvencemi, a navíc byl

testován také imunosuprimující efekt telomerické sekvence (TLM).

Cílem práce bylo ověřit, jestli je daný experimentální postup (využití ODN

v dlouhodobých kultivacích) vůbec použitelný pro výzkum osteoklastogeneze, a zjistit, zda a

jak testované ODN ovlivní osteoklastogenní potenciál monocytů získaných od zdravých

dárců. V případě nalezení pro-osteoklastogenní, případně anti-osteoklastogenní sekvence by

kromě přímých dedukcí ve vztahu k laboratorním nálezům pacientů bylo možné daná ODN

využít v dalších výzkumech jako stimulátory/inhibitory osteoklastogeneze.

Hodnocení:

Jako pozitivní hodnotím skutečnost, že se Ivana dobře zorientovala v problematice

použití arteficiálních ODN v buněčných kulturách, neboť šlo o pilotní projekt s tímto

designem a neměla se od koho práci s nimi naučit; v laboratoři pracovala systematicky,

dodržovala dohodnuté termíny. Obdobný přístup měla k práci na textu DP, opět bych

vyzdvihla systematičnost a dodržování domluvených termínů. Oceňuji Ivaninu snahu

porozumět získaným výsledkům, což zúročila v rámci diskuze, a snahu o kritický přístup,

který navíc přetavila v návrhy dalších kroků, jež by logicky měly následovat, aby pilotní

studie přinesla očekávané výsledky. Některé pasáže textu jistě mohly být propracovanější, to

však jde na vrub nedostatku času z důvodů uvedených dále.

V rámci hodnocení by mělo zaznít, že čas, po jaký tato práce vznikala, a její konečná

podoba byly negativně ovlivněny hned několika faktory: Poněkud pomalejším startem

studentky v prvním ročníku NANTR, její dlouhodobou zdravotní indispozicí ve druhém

ročníku studia, a do třetice koronavirovou pandemií, která ve finále tohoto pilotního projektu

na téměř 4 měsíce omezila kontakty s dárci buněk. Některé závěry práce tak bude rozhodně

nutné potvrdit a podpořit dalšími experimenty a zároveň je žádoucí na získané výsledky

navázat a otestovat i jiné experimentální designy, na které v rámci této práce již nezbyl

prostor/čas.
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